et intestinum quod uocat colon grece a coli  
 ca passione que accidit in ipso. Est aut istud  
 intestinum grossum spissum et cum elongat  
 a monoculo declinat ad partem dextram con  
 uenienti declinatione ut sit propinquo epati.  
 eo q̄ sit ab ipso aliqua successio nutrimenti  
 per misfaycas que ueniunt ad ipsum. deinde  
 declinat ad dexteram partem ad posteriora d̄  
 scendens continuat cum intestino recto et cu  
 pertransit splenem coartatur et stringit et hac  
 de causa prohibetur expulsio uentositatis in  
 eo qui habz apostema splenis eo q̄ splen tuc  
 non comprimitur super ipsum adiuuans ex  
 pellendum. utilitas autem hui⁹ intestini e ag  
 gregatio et gradata ordinatio ad expellendu  
 postq̄ subtiliter perferitate fuerint misfayce  
 si sit in eo aliquid de cibo. Intestinum autem  
 ultimum quod rectus siue longacon siue poi  
 dex uocatur continuatur cum colon inferius  
 et hoc quidem ideo rectum uocatur quia re  
 cte descendit ad sicerim siue ad anum et con  
 tinuatur cum ipso. Innititur autem descen  
 dens super dorsum et ampliatur in aliquib⁹  
 ad similitudinem stomachi et precipue in in  
 feriori parte. utilitas autem eius est expulsio  
 fecis extra corpus et parauit ei natura qua  
 tuor musculos et quatuor lacertos quibus  
 constringitur et aperitur pro uoluntatis ar  
 bitrio sicut diximus in musculorum anotho  
 mia. Rectitudinis autem eius causa est ut fez  
 ab eo facilius expellatur. Adiuuant aut ipm  
 ad expulsionem etiam lacerti qui sunt super  
 uelamen et est myrach qui sunt lacerti. Doro  
 autem intestinozum omnium nullum moue  
 tur omnino nisi duo. s. primum qd̄ est mery  
 quod est quasi os et guttur aliorum et ulti  
 mum qd̄ est rectum qd̄ est aliorum secessus.  
 omnibus autem istis intestinis adueniunt re  
 ne ab epate nutrientes eas preter misfaycas  
 que exugunt ex eis que tamen misfayce non  
 ueniunt ad ultimum sicut nec ueniunt ad me  
 ry adueniunt etiam nerui a cerebro plures q̄  
 dant ei sensum. Nec igit a nobis dicta sunt d̄  
 viscerum anothomia et utilitatibus eorum.  
 In his autem intestinis et dispositionibus  
 eorum que coniuncta sunt eis venter homis  
 uentri canis in multis assimilatur q̄uis sit la  
 tior. eo q̄ homo est lati corporis scdm natu  
 ram et venter enim sicut diximus in parte pri  
 ma que est stomachus exit intestinum rectum  
 quod parum est tortuosum et hoc qd̄ uoca  
 mus duodenum qd̄ pcanario stomachi con  
 tinuatur et illud est latum ampliatum ad qua  
 titatem pcanarij et h̄ assimilatur illa pars bo

minis in uentre. venter porci latus enim est in  
 illa parte sicut venter porci et pars ultima ve  
 tris que longacon precedens ad exitum ani  
 est breuis respectu aliozum intestinozum et e  
 spissa et recta et ampla sicut diximus. Sepu  
 uero quod zirbum uocatur applicatur me  
 dio ventris cooperiens et constringens visce  
 ra et replens uacuitates que sunt inter reuo  
 lutiones eorum et creatio illius est extensa  
 super quam est sepum siue adeps siue pingue  
 do sicut et in alijs est animalibus que non ha  
 bent nisi vnum ventrem hoc est nisi vnum in  
 testinum rectum uel inuolutum sicut sunt ea  
 que sunt aquatica et pisces multi. h̄ enim ma  
 gis indigent pinguedine tali ut contineatur  
 in eis calor cito digerens eo q̄ parum mora  
 tur cibus in eis et ideo illa respectu suorum  
 corporum magnam habent pinguedinem in  
 intestino illo sicut lucius et pea et salmo et p  
 cipue sturto et multi alij pisces. Nec autem  
 conuenit animalibus que habent dentes in  
 utraqz mandibula. Animalia tamen duplici  
 ter vnum ventrem dicuntur habere. vno qui  
 dem modo predicto. Alio quidem modo q̄  
 non habent monoculum intestinum in quo  
 est secunda digestio cibi. vnum solum ventrem  
 habere dicuntur. quia cum geminatur offic  
 um ventris dicitur geminari et venter. Su  
 pra autem hoc intestinum est intestinum co  
 lon dictum quod est mediocre eo q̄ stringi  
 tur esse dicimus sinem eius ut fez detineatur  
 quousqz ex sugatur quod in ipso est de nutri  
 mento et hoc est simile tele propter carentias  
 uillorum et est latum siue amplum in parte  
 prima ubi continuatur cum monoculo et est  
 spissum et precipue ubi applicatur per misfal  
 cas cum vena magna que ramificatur ex sy  
 mia epatis et illa parte ueniunt ad ipsum qui  
 dem rami arterie quem orthij superius nomi  
 nauimus et sicut in uentre etiam et intestinis  
 eius vne multe spisse et nerui qui ueniunt ab  
 epate et cerebro et descendunt deorsum ad in  
 testina propter utilitates quas deterninaui  
 mus. h̄ igitur quam diximus esse dispositio  
 nem ysophagi et canne pulmonis et ventris  
 et intestini qd̄ continentur in ipso.

Capitulum quartum de dispo  
 sitionibus cordis et eius ano  
 thomia et modis in quo etiam  
 d̄ pulmone et dyaphragmate et pa  
 niculo cordis.

Dissequenter autem dō corde nobis  
uidetur esse dicendum. Dicimus igitur  
quod cor quidem creatus est ex car-  
ne dura et forti ut per hoc magis resistat al-  
terantibus et nocuentis eo quod in ipso est prin-  
cipium uitae. Sunt autem in ipso omnes uiloz  
diuersitates contexte longitudinales quidem  
attractiu et latitudinales expulsiui et trans-  
uales recentiu ut per eas omnis percipet spes,  
motuum uitae. Amplius autem cordis quidem  
quantitas proportionata in tribus corpori ai-  
malis uidelicet secundum illam compositionem est  
paruum sicut omne principium quod ad omnia alia  
habet influentia sue uirtutis est paruum quan-  
titate et magnum uirtute. Secundum autem est quod  
proportionat arterijs que oriuntur ex ipso et pan-  
niculis qui suspenduntur ex ipso et propter illud  
est dilatatum in basi ut hic sufficienter oriri pos-  
sunt ex eo ut non grauetur superflua quantita-  
te propter continuas eius dyascoles et siscoles  
Tercium autem est quod proportionat pectori et pul-  
moni et tanta eius mensura que et in pectore  
sine officio lesione possit locari et a pulmone  
sufficienter euentari. Ex hijs tribus consequit  
quod non sit magne quantitatis et superflue, locat  
autem in loco ipsius alte ab ossibus ne tactu  
duro in percussionibus suis ledat. Alia autem  
pars pertendit uersus ossa, quia ubi non nisi  
in puncto ledi poterat et eiu dem lesionis non  
est causa eo quod motus eius proprius non est  
in parte illa. In illa parte est durius ut ipsa du-  
ricia sua resistat nocuentis. Adhuc autem  
figura cordis est pinealis ut motus eius qui  
est in uentribus basis eius apte procedat ab  
uno indiuiso et referat ad id. Amplius ordi-  
nauit natura panniculū circa ipsum qui licet sit  
dura natura panniculorum. In est fortior et durior  
omni alio panniculo corporis ut ipse sit ei tu-  
tamen et clipeus circa incurrentia quelibet et  
hic quid panniculus nusquam tangit eum nisi in  
loco ubi oritur ex ipso et hoc est unde oriuntur  
arterie ex quibus etiam tunicis uidetur esse con-  
textus. In alio autem loco non tangit sed con-  
gruo spacio sepatur ab eo. ut in ipso dilatari  
ualeat et constringi. locus autem basis eius est  
quasi sit ex cartillagine dura ita quod quicquid idu-  
rat ad ossis naturam et precipue in quibusdā alijs  
alibus ab homine et hic sit ut fortius loceat in  
ipso et cartillago mediet inter ipsum et ossa pe-  
ctoris ne ledat. Adhuc autem cordi in lato siue  
amplo ipsius facti sunt tres uentriculi et me-  
dium illoz apud. quid uocat medium thalamum  
in quo sicut dicitur completur nutrimentum. Gal.  
autem dicit hunc medium foueam non uentriculum

et sunt meatus plures et rē inter ambos ven-  
triculos qui subius in basi dilatantur in cor-  
dis ampliatione et constringit paulatim in  
cordis altitudinem ascendendo intrinsecus tā  
ipsi quā etiam ipsi uentriculi cordis. Adhuc au-  
tem basis uentriculi sinistri altior est quā basis  
dextri et hoc ideo est quia dexter uentriculus  
respicit epa unde mittitur et sanguis grossus  
et grauis de quo arterie et spiritus nutrire non  
possunt. et ideo oportet quod per medium ascen-  
dendo subtilietur et spiritalior fiat ad nutri-  
mentum spiritus et arteriarum propter quod  
etiam a sinistro cordis uentriculo arterie ori-  
untur. Non enim potest esse quod sanguis sub-  
tilior et spiritalior ex quo generatur spiri-  
tus altior locum non requirit. ex dictis  
autem consequens est quod sanguis qui est in me-  
dio thalami sit medius in subtilem et grossū.  
Talis proportio est ad inuicem cordis ven-  
triculorum. et hinc etiam est quod os subtilioris  
sanguinis est strictus et os grossi et amplius.  
Adhuc autem duo additamenta sicut due au-  
res apparent in corde unum quidem in sini-  
stro et alterum in dextro uentriculo que sunt  
tenua et rugosa cum constringitur et densa  
quando dilatatur et sunt dura. hanc enim sunt due  
arche que recipiuntur. in uno quidem recipi-  
tur sanguis qui trahitur ab epate et in altero  
recipitur spiritus qui trahitur a pulmone ut  
mixtae ulterius ministrent cordi ut non ge-  
neretur ex nimietate autem etiam deficiat ex  
imminutione ut dure sunt ut etiam non facile  
recipiantur nocuenta tenues ut bene obediunt  
motibus et constrictionis et dilatationis. Am-  
plius autem situs cordis est in medio. eo quod  
locus ille est temperantior et a nocuentis tu-  
tior. Sed declinat parumper ad sinistram. ut  
det locum epati quod est in dextro. licet enim sple-  
n sit in sinistro. tamen splen non est ad hoc nobi-  
le membrum nec tante quantitatis sicut epa  
Et ideo potius cedendum erat epati. huius  
autem et alia est causa est naturalior ut scilicet  
frigiditas sinistri lateris que ex splene tem-  
peretur. Adhuc autem ideo declinat ad sini-  
stram parumper ne comprimatur uenam con-  
cauam que inter ipsum et epatis gibbum per-  
tenditur. Omnis autem calor principalior  
et uirtus est ex corde et in dilatatione sua nu-  
tritur cum omnibus uirtutibus suis natura-  
libus. et ideo siqua animalia magni cordis  
sunt et cum hoc timida prouenit ex frigiditate  
que sanguinem ad cor recuzrentem cale-  
facere non poterit ut talis est lepus. Si qua  
autem paruorum cordium sunt audacia pro-

certo sunt calida uebementer et sanguis qui ad cor uenit citius incalescit et cum spiritu excutitur ad membra et calefacto corpore pro uocat audaciam et tale animal est quod habitat in segitibus fuluū et uarium in facie nigris maculis quod apud nostram linguam hamester uocatur et est maius raptio et minus captio breuia habens crura et est audax et mordax ualde tamen illa in pluribus sunt audacia que sunt magni dummodo proportionatus sit calor cordis quantitati et sanguini. Amplius autem cor non tollerat nocumentum aliquod ut apostema aut vulnus et hoc signum est quod in nullo alius inspectorum cor lesum inuenit sic inueniunt lesa alia membra antequam ueniat nocumentum ad cordis substantiam moritur animal. Aliquando enim inuenitur in cordibus magnorum animalium os magnum et forte inuenitur in quibusdam hominibus et hoc os est declinans ad naturam cartillaginis et induratur sicut supra diximus et durius quod inuenitur est in corde elephantis et eorum que apud nos inueniuntur durius est in corde cecui et bubalozum generibus. Jam autem uisum est cor symei masculini habens duo capita siue acumina et hoc fuit unum de nature mirabilibus quonia cum cor sit principium formationis totius corporis a principio quod debuerunt esse symei. sed tamen natura defectit in omnibus que principiari debebant et non suffecit nisi ad unum et ideo statim conclusa sunt in unam basim cordis et cetera omnia ut ad unum redacta sunt ad basim illam. Amplius autem de proprietate cordis est quod per tempus adhuc persistat cum aufertur ex animali interfecto et animal cuius cor diutius pulsatur extractum ex his que sunt apud nos. est salmo piscis. quia sub uno corde pulsante uendunt piscatores plures salmone per partes incisos decipientes quasi recentes demonstrant. ex hoc pulsante corde. errauerunt autem dicentes cor esse de natura lacerti quous enim sit similis in membra lacerto ex musculo tamen nec locus lacerti certus est nec musculus huius autem signum est quia motus eius non est uoluntarius. sed uoluntarius qui coticus grece uocatur et subiectus necessitati. musculi autem et lacerta infra sunt uoluntarius motus. hinc ergo a nobis dicitur anothomia cordis dicta sunt. In omnibus autem animalibus octo sunt que cordis signant dispositiones naturales et accidentales et hec sunt pulsus anhelitus foramina pectoris ea que nascuntur supra pectus tactus corporis et accidentia eius mores uirtus corporis debilitas

eiusdem et ymaginationes siue meditationes Pulsus quidem quoniam uelox magnus et frequens pulsus cordis significat caliditatem et horum contraria cordis declarant frigiditatem. Leuitas igitur pulsus cordis significat humiditatem. Duricies autem eiusdem dicit siccitatem. Anhelitus autem magnus quidem frequens uelox et calidus cordis calorem et prius dicit eiusdem frigiditatem. Pectus uero magnum et latum et amplum si non sit cum magnitudine cerebri que facit magnitudine capitis et miche et spondilium et costarum. Sed cum paruo et mediocri capite et forti pulsu significat cordis caliditatem et prius huius significat frigiditatem ipsius si non sit paruitas capitis impediens. Pili et precipue qui sunt plurimi et crispi cordis significant caliditates aut humiditatem. Nuditatis autem pectoris et paucitas pilorum dicunt cordis frigiditatem aut siccitatem. frigiditatem quidem ex priuatione caliditatis facientis fumum ex quo generantur pili. siccitatem autem propter defectum fumantis. Tactus autem corporis quoniam calor totius corporis in tactu significat cordis calorem nisi resistant splen et epas frigida facta sua frigiditate. corporis autem frigiditas prius significabit duricies autem corporis cordis siccitatem. et similiter corporis mobilitas que non permittit hominem diu persistere in loco uno stando uel sedendo et contrarij hijs motibus significat frigiditatem nisi sit acquisita ex studio aut consuetudine. Corporis quidem uirtus et significat cordis uigorem et debilitas cordis debilitatem nisi sit ex lesione cerebri aut neruorum aut est fortitudo corporis significat equalitatem proportionis. et debilitas signat meliorem proportionem eiusdem et hoc causa est. quia substantia caloris naturalis et spiritus et sanguis prima est in corde ut inflamata nec fumosa. sed potius splendida et pura. sed accidentalem calorem in ipso significat uehementiam inflammationis et iram et iram aie ita quod quicquid perducit usque ad nocumentum aliquod anhelitus. Meditationes uero quoniam qui declinat ad gaudium sic fiducia et bona spes significat cordis fortitudinem et equalitatem proportionis. Meditatio autem que declinat ad sollicitudinem et se iunctiones ab alijs significat excessum in calore. Qui autem declinat ad timorem et tristitiam significat excessum in frigiditate ipsius. Tremor autem cordis non est certum signum nature ipsius. eo quod accidit ex multis causis que sunt multitudo sensibilitatis eius meditatio uapor aut timor et multa alia. os autem scilicet quoniam diminutio humiditatis naturalis que accidit in corpore primo nocumentum relinquit in corde et tunc alterat naturam et per se cordis

¶ De proprietate autem cordis est quod quando uenit ad ipsum calor purus aut frigus. purus statim post modicum moritur. talia enim non uult recipere nisi digesta in pulmone. Ex his igitur cognosci potest natura cordis. ¶ Ex omnibus autem inductis ut summam perstringamus dicta de corde patet quod cor habet tres uentriculos et est positum superius alius pulmone ut canna deferens aerem spiritum competenter ramificetur in duo et alterius in diuisiones pulmonis secundum quod congruit digestionis spiritus. Adhuc autem in corde exterius in circuitu est tela siue panniculus grossa et spissa et dura que oritur ad cordis loco ubi amplificatur ad basim ipsius ampliatum cum radice magne uene concaue que inter epar est et cor et cum arteria que oritur diximus uocari que est a sinistro cordis uentriculo et hec est pars cordis non est angustior et acutior inter uentriculos eius. quoniam nimis latus et amplius deputatus est ad recipiendum sanguinem ab epate. Sed non est in parte angusta que est in parte pyramidis et pars autem acuta que est punctus pyramidis eius est posita superius anterioris pectoris sicut diximus superius. eo quod illa durior est et resistentis nocuentis ossium. et non dilatatur et constringitur et hoc conuenit omnibus animalibus siue habeant pulmonem siue careant. eo quod pars eius acuta posita uersus anterioris pectoris. latet autem hoc in anothomia multotiens eo quod casus mortis declinat ipsam et transponunt. inferioris pars autem contexta inferior in basi ipsius altior est aliquantulum in situ ipsius quam acumen ipsius. Substantia autem cordis creata est ex carne spissa et dura propter causas quas diximus. et in duobus uentriculis eius sunt due uene concaue quibus et quieta in dextro ferens sanguinem. oritur autem et arteria uenalis in sinistro deferens spiritum et situs eius est in medio pectoris sed in homine modicum declinat ad sinistrum. Recedit enim modicum a pellicula distinguente inter mamillas aliquantulum de qua diximus quod uenit a furca colli diuidens pectus per longum usque super medium pulmonis. est autem in parte pectoris superioris. quia ubi nimis coangustatur cum pulmone sit in inferiori eius parte nec non est magnum nec longe figure ne grauetur superflua quantitate. sed declinat modicum ad rotunditatem pyramidis et sua extremitas anterior est stricta et acuta. Adhuc autem uentriculus sinister est magnus eo quod spiritus multus qui

est in ipso querit amplum locum. Dedit autem est mediocri et dexter paruus quoniam grossus sanguis uult strictum locum sicut omnia spissa et grossa corpora alia paruum locum occupant secundum naturam. medius autem uentriculus et ille qui paruus est in dextro cordis sunt perforati et habent in se uias quas superius diximus et aperturas maiores in dyascole cordis habet uersus pulmonem. et hoc magis manifestatur inferiori quam sicut uentriculus qui est dexter. Adhuc autem uentriculus maior qui est sinister applicatur maiori uene pulsanti que est arteria uenalis descendens in pulmonem et oritur de quibus superius diximus et hec uena per partem oritur ascendens applicatur in intestino quod mediocre uocat Ayl. et hoc est quod ieiunium uocatur et hoc diximus in anothomia arteriarum. uocatur autem hoc mediocre inter grossa anteriora et grossa inferiora. Anterior quidem autem stomachus et phagus posteriora aut monoculum et colon et longum et hec omnia partem ex his que dicta sunt de dispositione uentris propter triplicem enim compositionem intestinorum dicit Ayl. triplicem esse modum intestini et tria intestina et tres aliquando uocat ista uentres et ideo duodenum et ieiunium non distinguuntur ab ipso sicut neque monoculum et colon et longum distinguit ab inuicem. sed reputat eandem propter similitudinem compositionis. uentriculus autem medius in ea parte qua tangit sinistram applicat ad arteriam que uocatur oritur et arterie uenose eo quod a corde procedunt uie ramorum istarum uenarum ad pulmonem que ramificate sunt secundum ramificationem canalium pulmonis per totam substantiam ipsius. Ramificatio autem canne que trachea uocatur est super ramificationem earundem uenarum pulsantium ut aer apportatus per ramos canne digestus redeat ad ramos inferioris uene et aptus redatur cordi. Una enim uia uene concaue procedit ad profundum uie siue uentriculi dextri portans sanguinem et alia uia portans spiritum. procedit per arteriam uenalem ad profundum uie uentriculi sinistri. ¶ De uena autem uenali que maior uocatur et de uena que oritur uocatur et a corde ramificat. adhuc facimus in sequentibus libris sepius rememorationem. Amplius autem in pulmone propter raritatem est multum sanguinis. et plusquam in alijs membris animalium que pulmonem habent. cuius signum quia est ruber us cum tamen per naturam propriam sit albus

sicut supra etiam diximus. pulmo etiam est mollis carnis et inflatus spiritu qui est in ipso et habet vacuitates pororum parvorum et magnorum plurimas et in qualibet ala pulmonis sunt vae que proveniunt a vena maiori que venalis arteria vocatur. fuerunt autem quidam opinantes quod in pulmone non est aliquid sanguinis. eo quod videbant in pulmonibus non esse sanguinem et illi quidam non sciunt neque advertunt quod a mortuorum pulmonibus sanguis exit subito. eo quod non tenet a substantia pulmonis que rara est sicut retinetur a substantia aliorum membrorum solide carnis existentium. Non enim est membrum aliquod in corpore in quo sit tantus sanguis sicut in pulmone ratione quantitatis sue. preter cor solum. Sed sanguis qui naturaliter quidam est in pulmone non est fixus et retentus in eo. et ille quidem sanguis qui est ventriculi medij est subtilis et tenuis et clarus respectu eius qui est in ventriculo dextro. Sub pulmone est autem paries pectoris qui paries quidem ab epiglottali incipit et per latera secans corpus in duo continuatur duodecimo spodi dorsi et substantia eius est de natura panniculorum que est substantia nervosa et subtilitas eius est defendere spiritualia ne ledantur fumo grosso nutritivorum membrorum et adiuare etiam ad perfusionem stomachi quam tangit superius. Hec autem paries qui dyasflagma greco nomine vocatur est applicatus lateribus et costis ex utraque parte et ossi quod vocatur supinum colli. et hoc est illud medium os pectoris quod directe sub gutture descendit usque ad epiglottale quod est finis pectoris super ventris mediam lineam et in medio istius dyasflagmatis sunt partes subtiles ex quibus contexti et sunt partes nervorum et venarum ita quod textura pervenit ad modum creationis tele in eodem etiam sunt rene quiete et pullantes extense diverse sicut diximus in anothomia venarum. Paries autem siue panniculus in quo involuitur cor de quo superius fecimus mentionem est spissus et durus secundum compositionem ad dyasflagma et secundum compositionem ad telas totius corporis.

Capitulum quintum de dispositione et anothomia epatis et splenis et fellis.

Postquam de cordis dispositione locuti sumus oportet nos loqui de natura epatis quoniam in multis communicant cor et epar. Dicamus igitur cum in omnibus animalibus

habentibus epar. Epar est membrum generaliter sanguinem. Utrum autem faciat hoc per virtutem cordis in sequentibus libris istius scientie. scilicet in tercio libro inquiremus. misce tamen per virtutem epatis aliquantulum kylum conuertunt ad colorem sanguinis antequam ad symam epatis perveniat. Cum enim quodlibet membrum humorem cibalem in se tractum ad suam conuertat similitudinem in colorem sicut diximus in prehabitis. Epar autem sit rubra caro aut sit sanguis coagulatus. kylum a stomacho attractum in colorem sibi similem conuertit per digestionem. Est autem epar omnino vacuum a villis nervorum. sed procedunt in ipso vene que sunt principia carum que ramificantur ex ipso dispartite subius et supra sunt villi quibus sicut diximus in anothomia venarum quatarum et que a syma quidem procedunt dividuntur a vena que porta non est natur et sunt misce surgentes a stomacho et intestinis et cum succolitas ab illis trahitur est ad epar tunc epar decoquit eam in sanguine et per venam concavam que oritur supra gibbum eius emittit ea in totum corpus ad nutriendum ipsum et ab ipso gibbo mittit aquositate eius per duas emulgentes venas ad renes et hec omnia iam in prehabitis determinavimus. Symam autem epatis uoco concavum eius nisi insidet rotunditati stomachi. Gibbum autem siue gibbum eius uoco convexum eius rotunditatem que est superius in exteriori eius superficie. Spumam autem succolitas attrahit quam digerit que ebullit ut levis et intensa ex ipsa syma eius mittit ad fel et ad cistam fellis. Rotundum autem suum conuertit epar ad dyasflagma ut non tangat ipsum nisi in puncto ut non coartetur dyasflagma ex epate in suo motu qui est aliquando valde laboriosus et etiam exterius rotundus ut bene apte posse curvetur super ipsum. Epar autem tegit panniculus nervosus generatus ex nervo parvo qui venit ad ipsum ut faciat ipsum acquirere sensum aliquem quem admodum diximus in anothomia et ut liget ipsum cum alijs visceribus. venit etiam ad ipsum vena pulsabilis et aufert ei spiritum et sevat caliditatem et innatam et temperat ipsum cum pulsu. hec autem vena penetrat ad epatis concavitatem ut euentet illam quam gibbositas eius superior euentat satis motu dyasflagmatis. kylum etiam qui attrahitur ex stomacho et intestinis non attrahitur totus in unum spacium concavum epatis et vacuum. sed potius dispartitur in renis omnibus que sunt in epate

et ramis earum ut tota uirtus epatis magis possit super ipsum diuisum quā indiuisū et magis compleatur digestio et ut uelocius perficiatur. et ideo partes uenarum que sunt in epate subtiliores habent tunicas quā ille que sunt extra ipsum ut citius calor digestiuus penetret kylum et digerat ipsum. panniculus autē qui comprehendit separ ligat ipsum cum panniculis qui comprehenduntur ad stomachū et intestina ligamento fortissimo et ligat eum cum dorso collis et quedam etiam subtilia paruā ligant ipsum. ad diuersa continuat autem inter epar et cor. uena de quibus diximus in anothomia uenarum quietarum que utriusque descendat a corde in epar aut e conuerso descendat ab epate ad cor. uel forte in aliquo sit secundum intentionem. in sequentibus subtiliter inuestigabimus. Quodlibet. n. horum trium est a diuersis. hec autem uena etiam ingeniose ligata est cum epate. cum panniculo duro spisso penetrat enim hec uena super ipsum et subtilius quidem latus eius quod est a parte intrinseca eo quod ubi tangit membra subtilia. amplius autem epar hominis magis est proportione corporis hominis quā epar aliorum animalium quod aliquo modo accedit ad similem cum homine quantitate et omne animal plus comedens et debilius habens cor quā homo habet magis epar quā homo. Continuat autem inter stomachum et epar neru paruus et cōcantis eorum est propter apostemata que contingunt in eis ut sentiat nocuum sicut prius diximus. Adhuc autem primum quod oritur ex epate sunt due uene que te quarum una oritur in syme et huius utilitas fere tota est in attractione kylis ex stomacho et intestinis ad epar et hec est que uocatur a nobis porta in anothomia uenarum. Altera autem oritur a gibbo ipsius cuius utilitas est deferre nutrimentum ad membra et hanc concaua uocatur. Amplius autem epar habet additamenta que sunt aures aut ale epatis quibus apprehendit rotunditates stomachi sicut quibusdam digitis et manus inter hec additamenta est illud quod cōe nomen facit additamenti sibi propriū. hec autem additamenta non sunt cōiter nisi quatuor aut quinque. Non lateat aut nos quod non in omnibus hominibus fortiter comprimunt costas dorso quibus comprimant eas in quibusdam hominibus et hoc modo colligatur diuersis membris. eo modo etiam cōicat eis costas uidelicet et dyastigmati. Adhuc caro aut quid epatis nullum sensum habent. sed ille partes que de co

gunt panniculum sentiunt propter hoc quod in miscetur eis aliquid de panniculo neruoso et ideo diuersificat hec cōicatio et iudicium de epate in hominibus. Adhuc autem iam diximus in premissis quod generatio sanguinis est in epate. et in ipso sit separatio colere et melancholie et aquositas quandoque. aut destruitur operatio epatis in generatione sanguinis et aliquando destruitur non quidem in generando sanguinem. sed in separando eum a dictis humoribus. et aliquando destruitur operatio eius non in generatione sanguinis. sed in generatione sanguinis boni. Aliquando autem generatur impedimentum alicuius operationum non ex epate. sed ex membris que attrahunt ex ipso. Amplius autem in epate sunt omnes quatuor uirtutes naturales. Sed plurimum digestive uirtutis est in carne eius et plurimum aliarum trium uirtutum est in uillis eius. ¶ Dico autem uillos hoc modo quo determinauimus de eis in principio istius capituli et probabile est quod aliquid cuiuslibet uirtutis naturalis sit etiam in miscaicis. licet in hoc quidem quasi nostri temporis phylosophi sequentes Galienum contraxerint antiquis et dixerint eos errasse quod dederunt attractiuam et recentiuam miscaicis dicentes quod non sint nisi uie per quas sit attractio alterius. hoc est epatis uirtute. inducunt autem rationes dictis suis dicentes quod si haberent miscaice attractiuam haberent etiam digestiuam. hanc autem non habent cum cibus non moretur in ipsis quousque alterationem et completionem patiatur. Adhuc autem si haberent miscaice has uirtutes et quorum est conuenientia in uirtute eorum etiam conuenientia est in substantia ut dicunt. Nec autem sophistica et debilia sunt quoniam pro certo in meatibus multis est attractiua ut adiuuans cum tamen sit in epate sicut operationem complens. Est enim in mery attractiua cum tamen sit meatus et non est in eo digestiua nisi forte parue uirtutis de qua non est curandum. quia non est in eis uera digestio. sed est in eis ueza attractio et expulsio. Aliquando hi enim non recte considerauerunt ea que uidentur quod uidelicet quibus sensibilibiter conuertitur in miscaicis aliqua conuersione alterationis digestive. Non enim negandum est quando in illo in quo est penetratio et aliqua digestio. Nam scimus experimento in ore ipso esse aliquam digestionem. Adhuc autem in ore est aliqua digestio et attractio et expulsio. cum tamen sit membrum quod

velocitez euacuat. Adhuc autem non est cō  
 sequens q̄ eiusdem substantie sint que sunt et  
 usdem opationis nisi sit substantialis opatio  
 eorum. Quod si etiam concedat tunc p̄cer  
 to illi quibus epaz attrahit sunt de substan  
 tia miscaicorum et tunc miscaice eiusdem sunt  
 opationis cum epate. hec igit̄ de epatis natu  
 ra dicta sint a nobis. fel autem est cyllis per  
 dens ex syma epatis ad partem stomachi et  
 habet vnicam tunicam nervosam ⁊ hoc habz  
 orificium ad epar eo q̄ ipse kyssi eius ē me  
 tus siue porus attrahens humorem subtilez  
 intensum qui congruit ei et coleram cytrinā.  
 Continuat autem meatus iste cum epate ⁊ ve  
 nis in quibus generatur sanguis et habz ibi  
 fel pluzinos ramos nezuolos q̄uis ipse in  
 troitus qui est ex syma epatis ad chystrim fel  
 lis sit perpendicularis. habet etiam poros ap  
 tos ad stomachum et intestina ad que man  
 dat colere superfluitatem et mordicando ea  
 excitat ad expulsiōem et appetitum attractio  
 nis. Vni⁹ autem meatus ramus vnus con  
 tinuatur cum duodeno et quandoqz aliud p  
 rum de eodem meatu continuat cum fundo  
 stomacho. Aliquando autem econtra mag  
 nis peruenit ad fundum stomachi et paruis  
 ad duo denum ut in pluribus autem est me  
 tus vnicus cum duodeno confunctus. Adh  
 autem introitus canne sugentis coleram p  
 ximus est introitus siue meatus vesice in vesi  
 ca. Antiqui autem fel chystrim minorem no  
 cauerunt et vesicam kystrim maiorem. Causa  
 autem quare colere chystris est in epate est r̄  
 mundetur epar a superfluitate colica et ut ca  
 lesfaciat sicut vas per submersiōem ignis et  
 subtilitatio sanguinis a superfluitate spumosa  
 et etiam ut facilius resoluantur feces quan  
 do mixtione fellis cōmouent mordicando in  
 testina et etiam ut mollescent lacerti eoruz  
 ex siccitate colere ⁊ retenti ab humore super  
 fluo. Quod autem in pluribus non via fel  
 li ad stomachum sicut ad alia intestina ut le  
 uentur ex stomacho superfluitates eius sicut  
 lauantur ex aliis intestinis. ideo est quia hu  
 mor fellis ledit stomachum et ex ipso pati  
 tur nauseam et corrumpitur in ipso abus et  
 digestio per id quod misceatur eidem humo  
 ri fellis adueniant autem fellis ex vena pulsa  
 tili et ex nerno qui continuatur cum epate.  
 duo rami ualde parui. fel etiam sicut vesica  
 vnam habet tunicam et positam ex tribus spe  
 ciebus uillorum. quoniam non autem attra  
 hit fel coleram aut liquidem attrahit. sed nō  
 complete eueniunt no cumenta. quando enim

colera retineatur super fel inducunt aposte  
 mata epatis et yctericiam et quandoqz putref  
 cit et tunc inducit febres malas. Quandoqz  
 autem superflue fluit ad membra vrinę vul  
 nerat ea et si ad alia membra vndans deriu  
 tur inducit herysipilam et formicam et huius  
 modi et quandoqz spargitur in toto corpo  
 re quicita accidit yctericia et quando fluit ad  
 intestina inducit solutionem ventris cum in  
 testinorum rasura. ¶ Splen autem omnino  
 euacuatorium sanguinis et adustionis eius  
 cinereę que est melancolia naturalis et me  
 lancolia accidentalis et habet quandam vī  
 tutem resistendi cordi ex latere vno. et fellis et  
 epati ex latere alio trahit autem turpitudines  
 sanguinis et digerit eam et quando accessit  
 aut ponticat mandat eam ad os stomachi ut  
 excitet appetitum in eo et temperet calidita  
 tem ipsius. Via autem per quam mandat est  
 vena magna. Quando autem debilitat spl n  
 in trahendo melancoliam ex epate accidunt  
 in corpore egritudines melancolice sicut mo  
 z fecē nigre et tanē et parices et elephantie et le  
 pre et huiusmodi. Si autem bene quidem at  
 trahit. sed non potest a se expellere superflu  
 um opilat et fit magnus et intumescit et for  
 te apostematur. Si autem expellit eam super  
 flue et eam pontica facit eluriam nimiam et  
 appetitum cibi immoderatum. Si autem est  
 acetosa facit nauseam et vomitum et intesti  
 nis aliquando facit accidere excoziationem  
 mortiferam et alia huiusmodi multa facit  
 que medicorum est considerare. Adhuc au  
 tem splen est membrum longum ad modum  
 lingue coniunctum cum stomacho ex parte  
 sinistra protensum usqz retro ubi est dorsum  
 atrahens melancoliam cum collo continua  
 to sine meatu continuo cum concavitate ep  
 atis sicut etiam ad ipsum peruenit meatus fel  
 lis et expellit ipsum cum meatu qui orit̄ ex  
 interiori parte eius et splenis quidem conca  
 uitas sequitur stomachum et eius connexi  
 tas conuertitur ad costas et suspensio qui  
 dem cum costas non est cum ligamentis plu  
 ribus fortis ymo cum paucis uillosis que  
 uigorentur cum panniculis costarum et in  
 eodem latere continuatur cum uenis quictis  
 et pullantibus. Adhuc autem latus eius con  
 cauum superficialiter uenit supra stoma  
 chum q̄uis sit eque distans in inferiori ep  
 atis cadens aput stomachi inferius. Continuat  
 autem inter ipsum et stomachum uena in  
 carnata etiam utriqz ipsorum et per ipsam  
 est quedam suspensio et eadem sustentat ipm

a sphaera que constat a duabus tunicis cum ramis qui ex ipsa separantur in splene qui multi sunt numero sed parui et intrant ipsuz et zirbum. ¶ In splene etiam sunt plurime vene pullatiles et quiete in quibus sanguis dirigitur et assimilatur substantie eius et deinde expellitur superfluitas eius. Corpus autem splenis est rarum ut facile recipiat superfluitates melancolicas qui ipsum egrediuntur tegit etiam ipsum panniculus ortus ex sphaera et communicat per illam dyastlagmati. panniculus enim dyastlagmatis est etiam ex sphaera sicut igitur patet quod sub pariete illo de quo dictum est. Ex latere dextro est epas et ex sinistro est splen et situs horum membrorum in omnibus animalibus habentibus huius duo membra est unus et idem qui dictus est. et si mutatur per accidens in aliquo animalium. hoc est unum de mirabilibus nature. de quibus locuti sumus in secundo phisicorum. Splen autem hominis est strictus et longus et similis in exterioribus spleni porci. Epas autem est rotundus sicut melle in figura epatis tauri. licet non sit tantum in quantitate et in eo sicut in uase non est colera rubea. Sed habet potius propriam kystim in qua continetur. Adhuc autem in quibusdam regionibus non inuenitur kystis siue uas colere. quod est fel in ouibus suffocatis. ¶ Hoc autem oportet esse quod ille regiones sunt frigide et humidum ualde. et ideo in ebullitione kyli in epate parum est quod ebullit et non habet kystis uirtutem attrahendo. sed diffunditur in epate et intestinis et corrumpit ea et igitur suffocantur oues. Epas autem applicatur uene maiori que est interior et epatis gibbum non habet colligantiam cum partibus orbis ascendentibus ex corde et descendentes ex ipso. uena autem alia maior ex qua ramificantur mischaice. est etiam applicata simec epatis in porta per quam ingressus est et attractus kyli ex stomacho et intestinis. Splen autem est applicatus uene maiori que uenit ex gibbo epatis. Quidam enim ramus illius extenditur usque ad splenem et per illa trahit toleram nigram que est melancolia.

Capitulum sextum de dispositione et utilitate renum. etc.

Enes autem est membrum attrahens superfluum aquositate sanguinis a gibbo epatis per duas emulgentes comple

ta digestionem in epate necessaria enim est multa et superflua aquositas cibo. quia aliter non fluere ex intestinis per mischaicas ad epas. cum autem in epate completa est digestio tunc non est necessaria. quia tunc sanguis aptatus est. qui nadiit ad membra et ideo creati renes attrahentes eam per foramen quod est in medio eorum et illi quidem sunt duo. quoniam si esset unus magnus coartaretur locus et non traheretur sufficienter aquositas ad descensum sufficientem. duo etiam ideo sunt ut si accidit nocumentum uni. alter faciat operationem. Dexter autem renus altior est quam sinister ut ex propinquo positus epati fortius trahat. quoniam nulla uirtus trahit nisi ad distantiam determinatam. Sinister autem ponitur sub dextro ut det locum spleni descendenti aut ut ulterius in descensu uersus uelicam trahat aquositate. Duri autem facti sunt ut sit in eis uirtus coadunata et ut melius resistat nocumentis acutorum humorum qui descendunt ad ipsos cum urina. Concaui etiam sunt ut ad illam concauitatem urina trahatur habent etiam additamenta ut confirmatio sit in eis uirtus et operatio. Aquositate autem que peruenit ad renes purificat renes et transmittunt eam ad uelicam. Aquositas enim que ad renes peruenit est adhuc permixta alicui parti sanguinis et est sicut lotura carnis quando fortiter est lota et habent sanguinem ab ipsa separant renes ad nutrimentum suum et aliarum partium que sunt eis vicine propter quod conuenit quod cum renes debiles sunt in separando sit urina sicut lotura carnis. Eodem autem modo est de epate quando epas ex debilitate sua non satis separat sanguinem. sed cum nimio sanguine mittit eam ad renes tunc urina similiter fit sicut lotura carnis. Renibus autem aduenit neruus paruus ex quo creantur panniculi quibus inuoluuntur. Uena etiam ex latere epatis qui diuiditur in emulgentes aduenit eis. Adhuc autem eis arteriam sensibilem habent quantitate ex arteria que deriuatur ad epas. Post membra igitur que dicta sunt epas uel dicitur et splenem sunt renes et suppositi illis tribus que sunt in osse renum. Creatio autem renum est sicut creatio renum uacce qui uel dicitur licet sunt duri oblongi intus concavi aliquantulum et exterius rotundi. sed in quantitate non sunt tanti quanti sunt renes uacce et dexter renus est altior in situ sicut ad sensum manifestatur in anothomia habentium renes et pinguedo que adheret reni dextro. minor est

quæ pinguedo sinister. Causa autem huius est quia est calidior et epati vicinior. et ideo consumitur magis humidum quod est in ipso quæ in sinistro. Pinguedo enim conuenit ex aquoso sanguine conuerso et non consumitur. Adhuc autem a vena maiori que stat sub gibbo epatis et ab ortho descendente exeunt due vene. vna quidem quieta que venit a vena maiori que diuiditur in duas emulgentes. Altera est pullans que venit ab ortho et hec ueniunt ad renes et non intrant in profundum ipsorum. quoniam in utriusque medio renis est profundum quoddam simile uentriculo et per illud trahitur aquositas et purificatur in ipso et illud foramen aliquando est maius et aliquando minus et ista factura renum inuenitur in animalibus etiam imperfectis. Inuenitur enim in animali quod dicitur keky e. hoc est animal marinum quod vitulus marinus dicitur et renes eius similes sunt in figura renibus vacce. licet in quantitate multo sunt minores et sunt duriores omnibus alijs animalium propter terestritatem corporis eius et ossa eius omnia sunt cartilaginosa. et ideo difficulter incedit. licet faciat fetus in terra et non de facili moritur nisi in tympone percussus et habet uocem vacce. Sed non est ille piscis cornutus qui bos in mari uocatur. Due autem vene que ad renes procedunt que emulgentes uocantur ramificat in ipsis renibus. sed non proueniunt usque ad uentriculos renum. Signum autem huius est quod nullus omnino sanguis inuenitur in uentriculis renum. Et si forte aliquis diceret quod exiret sanguis cum moritur animal sicut facit de pulmone. hoc autem non potest esse uerum. quia renes duri sunt fortissime continent quod est in eis et tunc in ipsos sanguis congelaretur in morte. sed a profundo ex loco fouearum exeunt due uie fortes duze per quas colatur urina a modico sanguinis qui fuit in ea. Adhuc autem ab arteria ortho exeunt due uie que sunt duo rami arterie et proueniunt ad renes ut dent eis calorem per spiritum et motum et ut dent eis uitam. Similiter autem a medio utriusque renum exit vena quasi sit de substantia nerui creata et in ueritate est neruus quidem ex quo contextus panniculus renum et peruenit ad spondilia que sunt pars ossis anche siue renum et sunt in directo spondilium dorsi ut per illos ligentur renes et suspendantur ad spondilia illa et deinde eadem uene collecte in strictum procedunt ad ossa anchorum et ramificantur in eis

primo. deinde iterum congregate in unum efficiuntur manifeste uisui et extenduntur super utramque ancham. Uie autem siue meatus exeuntes a renis emulgentibus per renes pertingunt et proueniunt usque ad uescicam. Uescica autem ultimum est membrorum inferiorum et pendet a uis procedentibus a renibus per quas affluit urina in uescicam per modum que in anothomia uescice diximus. hec enim uie inter duas tunicas uescice procedunt ad principium illius partis uirge que est collum uescice tam in uiris quam in mulieribus et ibi cadunt in concauum uescice. Circumquaque enim circa uescicam sunt partes que sunt de substantia simili substantie tele siue panniculi capillaris. quia etiam de neruis capillaribus contextitur et quantum ad aspectum uidetur esse eius substantie cuius est paries pectoris qui dyastagma uocatur quem diximus esse de substantia syphac. Uescica autem hominis magna est respectu sui corporis et substantie uirge applicata collo uescice omnibus animalibus nobis notis. Amplius autem uie siue porosi meatus exeuntes a renis de quibus sepius diximus proueniunt ad uescicam et post uescicam ad testiculos. Et nos quidem licet superius diximus anothomiam testiculorum et matricis superius. tamen adhuc multa restant inferius dicenda de istis membris secundum quod in diuersis generibus animalium inueniuntur. Oportet autem scire quod omnia membra interiora que sunt in maribus sunt etiam in feminis et e conuerso preter matricem et figuram illius qui uideri potest cognoscitur per scientiam diuisionis membrorum que anothomia greco nomine uocatur. Situs ergo matricis est super intestinum inferius protrahitur enim quasi ab umbilico usque ad os pulue. et ideo dicit ypercras quod mulier que concepit patitur torciones si bibat melliceratum. quia opprimitur a matrice intestinum per quod deberet exire uentositas. De his autem diximus superius in anothomia matricis. post matricem autem inferius est uescica non autem omnium animalium matricem habent similem situm. quia aliter sita est in his que habent longa et stricta corpora et aliter in ouantibus et aliter in generantibus sibi simile et in his plurimam dissimilitudinem situs matricum eorum. Ista igitur est creatio membrorum hominis interiorum et exteriorum et superiorum et inferiorum et situs eorum est secundum quod narrauimus in prehabitis.

Capitulum sextum et est digressio  
declarans dispositionem cutis et  
physionomiam.

Omnia autē hec membra amb'it cu-  
tis que est quasi sit contextio neruo-  
rum et venarum filarū reflexarum  
ad inuicem ut reuoluantur ea membra inter-  
riora. et ideo albe substantie composita qua  
si ex duabus pelliculis. quarum vna uocat  
cutis interior et est subtilior q̄ exterior et uti-  
litas pellis est continere et resistere nocumē-  
tis que sunt ab excellentia sensibilibus et ideo  
facta est spissa et huius signum est q̄ homo  
in loco remotionis cutis cum ardore sentit  
aquam calidam quam temperatā sentit in lo-  
co integre pellis et quia est substantia neruo-  
sa ideo extenditur in pinguedine et contrahi-  
tur in macerie et est alba quasi perspicua pro-  
pter q̄d color sanguinis apparet per ipsam.  
et resultat vnus color qui est rubei imitantis  
per album desuper extensum et h̄ uocatur co-  
lor naturalis et pulcher et quando corzuga-  
tur pellis frigore etatis denigantur et palle-  
scunt homines eo q̄ rubor sanguinis tunc p̄  
ipsam non apparet et aliqui sunt spisse pellis  
et ab illis non ita resoluuntur superfluitates  
sicut ab illis qui habent pellem tenuem. quia  
frigus inspissauit pellem et hoc multiplicat  
superfluitates et pellis spissa continet eas. ita  
q̄ nichil resoluit de eis per ipsam. pellis au-  
tem hominis ubiq̄ eiusdem coloris esse uo-  
detur nisi in ano propter adustionem que est  
illic. Similiter autem in omni loco in quo  
membrum confricatur. ad membrum aliud  
tempore estus diu adustur pellis et conuer-  
titur ad ruborem et in locis duris induratur  
pellis et in'pissatur sicut in plāta pedis et uo-  
la manus et super craneo ut capitis. ¶ Phy-  
sionomia autem huius assignat enim a phy-  
lemone sapiente qui dicit q̄ color niger lentis  
uersutum. indicat et imbecillem et refertur ad  
habitatores qui habitant. iiii. prima climata  
Lolor autem albus rubeus fortes et animo-  
sos ostendit et hoc est habitantium in germa-  
nia precipue et habitatorum. vi. uel septem  
climatum. Lolor autem uehementer albus  
et cum pallore defectum significat uirtutis ex-  
nima uictoria flatis. Lolor autem rubicun-  
dus non clare rubedinis sed spisse omni tem-  
pore dolis studentem hominem declarat.

Lolor autem pallore deformatus effemina-  
tum amoze feminarum et imbecillem et timi-  
dum si non ab egritudine sit causa coloris.

sed a natura. Si autem fuscus color et cine-  
reus pallorem occupat loquacem significat  
et intemperatum et iracundum. Lolor autem  
ignitus lucentibus oculis et circumductis ad  
insaniam uergit. Lolor autem medius inter  
album et nigrum qui declinat in brunum si  
est clarus boni ingenij et bonorum morum  
uirum ostendit. Amplius autem cum pectus  
solum rubore est obductum iracundia infla-  
matum animum ostendit. Si autē uene tim-  
poris et ceruicis rubeæ sunt et oculi sangui-  
nei ostendunt adeo iratum ac si sit insanus.  
Lum autem vultus rubet si maior rubedo  
est in fronte cum oculorum demissione signi-  
ficabit uerecundiam. Si autem est cum tre-  
more labiorum et ampliacione narium signi-  
ficat totum animum ira maxima inflamatus  
Si autem soli oculi rubent cum humore sig-  
nificabunt ebrietatem madantem. Si autem  
cum rubore siccī sunt significant ira detentus  
animum. ¶ Hec igitur signa sunt physiono-  
mie que regimen physicum uite hominum  
non quidem semper ex necessitate sed frequē-  
ter pobabiliter ostendunt. Hec autem signa  
in hominibus et animalibus non referun-  
tur nisi ad eas passiones que naturaliter in-  
sunt que incipiunt et perueniunt ad animam  
et non ad illas que sunt anime solius sicut ē  
musica et geometria. sed potius sicut est ira  
et concupiscentia et huiusmodi et hoc est q̄d  
dicit ayl. in fine secundi porum analiticorū  
q̄ naturas cognoscere possibile est si quis cō-  
cedat transmutari simul corpus et animam  
scdm ea quecunq̄ sunt naturales passiones.  
Dicens enim aliquis fortasse musicam tran-  
mutatus est in anime passione et hoc est dis-  
positione corporis non potest agnosci. Hec  
enim passio non est aliqua earum que scdm  
naturam corporis nobis insunt. sed potius  
tales ire et concupiscentie. Sic ergo elemen-  
ta et principia ex quibus in hac scientia pro-  
cedere habemus ad cognoscendum substanti-  
am animalium et opera eorum et nutrimen-  
tum et generationem iam quantum sufficit p̄-  
misimus. Membra enim omnia inuestigau-  
mus in comparatione ad membra hominis  
similiter et opera et uirtutes eorum.

¶ Incipit liber secundus de  
animalibus in quo agitur de  
operatione aliorum animalū  
um ad hominē fm puenientia

et differentiam. Tractatus p  
mus de manifestis membris  
.c.i. de convenientia que est  
in superioribus membris ca  
pitis. rē.

Os ad hoc in libro pmissio  
diligenter posuimus modus  
compositionis membrorum  
omnium que sunt in homine  
et regimine uite qd est in ipis

scdm naturam ut ad ipsa referamus omniu  
aliorum et ex ipsis intelligamus regnum vi  
te eorum et nutrimentum et generationem.  
tunc enim perfectam habemus scientiaz de ai  
malibus. ¶ Primo autē comparabimus me  
bra manifesta ostendentes que habent mem  
bra proporcionata membris manifestis ho  
minum et que non habent. ¶ Dicamus igit  
q̄ quedam membra animaliu exteriora sunt  
consimilia. et quedam diuersificantur ualde  
Consimilia autem dicamus que multum co  
formem habent figuram. licet non omnino  
sint figure eiusdem et hoc modo consimilia  
sunt in membris. quecumq; ad vnum genus  
sicut equus et asinus et equiceruus et huius  
modi. Que autem multum diuersificantur  
scdm modum sui generis comunis et mem  
bra habent in figura multum diuersa. Nec  
enim diuersitas est in diuersitate conuenien  
tie in figura membrorum nisi forte sit animal  
pluribus et distantibus generibus animaliu  
comunicans sicut equiceruus. ¶ Illud enim  
tunc in figura membrorum aliquorum tunc  
conuenientiam habet cum utroq; genere si  
cut est in sequentibus. determinabitur natura  
distantia genera nisi faciat aliquid medium  
inter ea. quia natura non transit de extremo  
in extremum nisi per medium. Est autem qd  
dam genus in quo plurima communicant e  
hoc est animal quadrupes generans anima  
sibi simile et quecumq; in hoc genere conuen  
iunt ex membris que proporcionantur mem  
bris animalium habent caput et collum. sed  
membra capitū eorum in forma diuersa sunt  
scdm vnamquamq; speciem conuinctam in  
genere isto. Leo enim est vnum talium anima  
lium et os collū sui non componitur ex spon  
dilibus flexibilibus annulosis sicut ossa alio  
rum animalium quorum os collū componi  
tur ex spondilibus collū et cum hoc differat  
ab alijs. tamen tota corporis eius dispositio  
interior conuenit cum corpore interioris ca

nis. In hīs membris que sunt in dicto gene  
re proportionem habent ad capitū membra  
que sunt in homine. Amplius autem eiusdem  
generis existentia animalia que sunt videli  
cet quadrupedia generantia sibi similia loco  
manuum habent pedes anteriores et quodcum  
q; illorum fixi pedis est anterior habet quā  
dam digitorum similitudinem et in multis su  
is operibus utitur eis loco manuum homi  
nis et conuenit etiam in hoc q̄ pes sinister in  
talibus animalibus non est absolutus neq;  
leuis motus. sed ligatus et quasi tractus post  
aliam sicut neq; manus sinistra absoluta est  
et grauis motus est in homine. Ab hac tamē  
generalitate excipitur elephas Quia ille non  
utitur pede anteriori pro manu. Sed potius  
promuscida sua et hoc est ideo. quia non ha  
bet omnino fixum pedem anteriorē nec om  
nino digitos pedis solutos. Pedes etiam an  
teriores elephantis multo sunt maiores po  
sterioribus. quia potius sunt ad sustinendū  
molem corporis q̄ ad operandum cum eis.  
Sustineere enim corpus anteriorē fuit magis  
necessarium in corpore elephantis et ideo co  
fortauit membra natura ad hoc et fecit aliud  
membrum quod est promuscida qd sit ibi lo  
co manus. et quia fixum loco digitorū po  
tius est ad figendum pedem aut ad subtiliter  
operandum q̄ ad sustinendum. ideo coniun  
xit digitos in pede elephantis. quia ex pon  
dere corporis satis infigitur et non indiguit  
ad hoc fissura digitorum. sed confortauit su  
stentationem pedis coniunctione digitorum  
Ex eadem causa est q̄ duo parua chahab si  
ue duos paruos calcancos habz respectu ma  
gnitudinis pedis sui. Diximus enim in libro  
primo q̄ calcaneus sit principaliter propter  
pedis fixationem et hoc non multum natura  
indiguit in elephante et ideo fecit paruos. ai  
malia enim quadrupedia generantia sibi simi  
lia fixos pedes habentia in quolibet anterio  
rum pede habet duos calcancos non inferi  
9 in pede sitos. sed superius in parte crucis in  
trinfeca in loco in quo flectuntur digiti pedis  
et sunt due parue vngule retrorsum porrecte  
que nimiam pedis acuti impediunt profun  
dationem. quia illa impediret motum uolun  
tarium animal ozigretudine igitur in elephā  
te non indiguit ex quo anterior pes magnus  
et latior alio fuit sicut tam diximus. sed po  
tius impedimentum generasset ex grauitate  
sibi fuisset magnus. Oportuit tamen esse ali  
quantulum. quia calcaneum talibus anima  
libus fecit propter duo opera quorum vnu

est quod diximus. Aliud autem est. quia po-  
suit in eis calcaneos ex opposito flexionis  
digitorum pedis ne nimia sit flexio et fran-  
gatur articuli ex pondere sicut in homine po-  
suit limen super genu et ideo geminat in  
talibus calcaneū propter digitos plures aut  
ad minus duos. qui ubi conueniunt ut uter-  
q; habet suum limen et quo ad hoc indiguit  
elephas calcaneo sed paruo. quia paru<sup>9</sup> ma-  
gis aptus est ad resistendum flexioni ita ta-  
men q; necessariam flexionem non impedi-  
at. Cuius signum est. Quia etiam in homine  
limen genu est ualde paruum. ¶ Amplius au-  
tem differentia est in cabab animalium fixus  
pedem habentium. Quoniam illa que in plu-  
ra pedem findunt et unguam siue sotularem  
corneum non habent sed ungues habent acu-  
tos sicut leo canis lupus et catus et huius-  
modi habent cabab siue ungues et unguam  
et est quedam additatio cartillaginis et duri-  
corij posita ex opposito contra membrū in  
quo digiti ad harundinem curis coniungū-  
tur superiori coniunctione que respondent  
rascete in hominibus per quem postea pectē  
emissum diuiditur in digitos. In hīs que in  
duo findunt pedem que unguam corneam  
habent que etiam proprie uocantur unguas  
diuidentia. Sūt calcanci duo unguati quo-  
rum acumen posterius pedis tenet uersus  
terram sicut diximus. Equus autem et azi-  
nus nihil horum habet. eo q; latus suum nō  
diuidit. sed simplex habet cabab pilis aliqua-  
tulum longioribus protectum in loco ubi in-  
cipit pedis rascete siue flexio. Elephas autem  
qui pede pro manu uti non potuit habet cal-  
ceum longum ante nasum qui promuscida  
uocatur et utitur illa loco manus que est in  
hominibus. hec enim accipit cibaria et ponit  
in os suum. et similiter quoniam est animal  
multum domesticabile per eandem promus-  
cidam porrigit domino suo quod uoluerit  
dominus suus qui eum instituit. Est animal  
mal plusq; aliud discipline cuiusdam perce-  
ptibile per hanc etiam cradicat arbores et cū  
nata in aqua inspirando haurit ipsum ple-  
num aqua et eicit super uenatorem et sup cir-  
cumstantes et generaliter pugnat in eo et fa-  
cit cetera manus opera cum eodem membro  
Promuscida autem illa est ex cartillagine ut  
sit media inter os et carnem quo flecti possit  
eam resistere duris apprehensis et nocumen-  
tis incurrentibus. In hīs ergo elephas dif-  
fert ab alijs qd non utitur pede anteriori lo-  
co manus. sed in hoc conuenit cum alijs qd

habet ligatam partem sinistram et non expe-  
ditam sicut dextram. Non enim est aliquod  
animal notum nobis qd adeo expedite utatur  
sinistra sicut dextra preter solum homines  
in quo aliquando contingit qd efficitur am-  
bidex ex multo calore cordis in sinistro. et  
epatis in dextro latere et precipue quando a  
superioribus splen multum descendit remo-  
tus. Aliquando autem contingit qd aliquis  
homo sinistra utitur pro dextera. et dextra p  
sinistra. quando uidelicet tam cor q; epar uir-  
tutes suas mittunt in sinistrum latus et remo-  
uentur a dextro. Altera duarum causarum  
qd uidelicet aut ambo in latere sinistro sunt  
aut epar quidem in dextro existens latere p  
pter cooperturam spissam zirbi et aliorum  
panniculorum non transmittit uirtutem suam  
in dextrum latus. sed uirtus sua sub opercu-  
lis pennulis illis redundat in latus sinistrū.  
Contingit autem hoc aliquando per accidēt  
preter dictas causas que sunt naturales et h  
est quando aliquis a puero multa exercet in  
motu sinistram. Ex hoc enim calefit pars illa  
et attrahit nutrimentum et spiritum et calorem  
plusq; alia. ¶ Nec igitur est conuenientia de  
eti generis animalium in capite collo et pedi-  
bus anterioribus cum homine. Generaliter  
omne animal scdm totam cōmunitatem ani-  
malis habet aliquod membrum quod aut est  
pectus sicut est pectus hominis aut est loco  
illius et habet conuenientiaz cum ipso. opoz-  
tet enim necessario aliquem esse sedem cordis  
unde fluit uita et spiritus animalis et quod-  
cunq; illud est. hoc enim in uirtutibus tali-  
bus conuenit omni pectori hominis. Non  
enim semper hoc membrum pectori hominis  
assimilatur in figurarū lineationibus. quo-  
niam homo est latus corporis. Alia uero ani-  
malia sunt pectoris stricti. nature enim opus  
sicut sepius diximus est opus intelligentie sa-  
pientissime quod unumquodq; facit modo  
conuenientiori et cum homo rectus incedat  
dilatauit pectus hominis natura ad spiritua-  
lū ampliationem. Alia autem cum parua  
sint in terram acunt pectus ne nimia sit di-  
stantia pedis anterioris corpus portantium  
Ex hoc enim surgeret lapsitudo et motus dif-  
ficultas eo q; tota corporis grauitas esset in  
medio et non esset directe super suum fulcra-  
tum. Unum autem pectoris membrum mani-  
festum est mamilla quam solus homo habet  
ante pectus suum. et hominis quid similitu-  
dines sicut est fymea et pigmeus et alia que-  
dam animalia homini similia de quibus infe-